SJIF 2023 = 6.131 / ASI Factor = 1.7 3(9), September, 2023

133

MUHOKAMA (DISCUSSION)

Ilk davrlarda xalifalar tarixi siyosiy tarixning ajralmas bo’lagi edi. Darhaqiqat,

tarix ilmining dastlabki namoyondalaridan biri, tobe’in, mashhur muhaddis va faqih

Abu Abdulloh Urva ibn Zubayr Asadiy (22-93/643-712) yozgan «Mag’oziy»

(G’azotlar) asarining asosiy mavzusi Rasululloh sollallohu alayhi vasallamning

muborak hayotlari to’g’risida bo’lishi bilan birga to’rt roshid xalifalarning davri bilan

ham chambarchas bog’liq . Bu kitobning bir qismi Tabariy, Ibn Ishoq va Voqidiy

hamda Ibn Kasir kabi mashhur tarixchilar tomonidan keltirilgan iqtiboslar orqali

bizgacha yetib kelganligi ma’lum .

III/VIII asrga kelib tarix ilmi yuksak darajada rivojlandi, yirik kitoblar yozildi.

Jumladan, basralik muhaddis Abu Abdulloh Muhammad ibn Sa’d ibn Mani’

Bag’dodiyning (168-230/784-845) ko’p jildlik «Tabaqot al-kubro» (Katta tabaqalar),

mashhur tarixchi va nasab olimi Abulhasan yoki Abu bakr Ahmad ibn Yahyo ibn

Jobir ibn Dovud Balazuriyning (190-279/806-892) «Futuh al-buldon» (Mamlakatlar

fathi), muhaddis va mashhur tarixchi Abu Bakr Ahmad ibn Ali ibn Sobit Xatib

Bag’dodiyning (392-463/1002-1071) ko’p jildlik «Tarixu Bag’dod» kabi asarlari

umumiy tarix qatori, xalifalar tarixini yoritishda ham asosiy manbalardan sanalgan.

Bundan tashqari, tarixchilar XIII-XIV asrning yetuk olimi sifatida biladigan ikki

mashhur shaxs, Abu Abdulloh Shamsiddin Muhammad ibn Ahmad ibn Usmon ibn

Qoymaz Zahabiy Damashqiyning (673-748/1274-1348) ko’p jildlik «Tarix al-islom»

hamda Abulfido Ismoil ibn Umar ibn Kasir Damashqiyning (701-774/1303-1373)

«Al-Bidoyatu van-nihoya» (Ibtido va intiho) kabi yirik asarlari ham shular

jumlasidandir. Mazkur ikki kitob o’z nomi bilan tabaqot va tarojim kitoblar sirasiga

Afsuski, bu kitobning faqatgina bir parcha qismi Imom

Muhammad Tabariy o’zining ba’zi kitoblarida u kishidan keltirgan iqtiboslari orqali

bizgacha yetib kelgan .

2. Tarixda «Madoiniy» nomi bilan mashhur basralik nasab olimi, tarixchi

va adib Abulhasan Ali ibn Muhammad ibn Abdulloh Qurashiyning (135-224/753-

839-40) «Axbar al-xulafo» (Xalifalarning xabarlari) asari . Bu kitobning bizgacha

yetib kelganligi ma’lum emas. Shuningdek, bu kitob «Tarix a’mor al-xulafo»

(Xalifalar hayotlari tarixi) «Tarix al-xulafo» va «Axbar al-xulafo al-kabir» (Ulug’

xalifalar tarixi) kabi bir necha xil nomlar bilan ham atalganligi ma’lum . Asarda to’rt

roshid xalifalar va ummaviylar davri, shuningdek, Abbos o’g’illaridan chiqqan

birinchi xalifa Abul Abbos Abdulloh, Mansur, Mahdiy, Hodiy, Horun ar-Roshid,

Amin, Ma’mun va Mu’tasim davrlari ham yoritilgan .

3. «Abu Ja’far Bag’dodiy» nomi bilan tanilgan nasab olimi, muhaddis va

faqih Abu Ja’far Muhammad ibn Habib ibn Umayya ibn Amir Hoshimiyning (vaf

245/859) «Tarix al-xulafo» asari . Bu kitobning ham bizgacha yetib kelganligi

ma’lum emas. Xatib Bag’dodiy kitobning nomini zikr etgan bo’lmasada, bu mavzuda

u kishidan qilingan ko’plab rivoyatlarni o’z kitoblarida keltirib o’tgan .

4. «Ibn Abu Dunyo» nomi bilan mashhur bo’lgan taniqli muhaddis, tarixchi

hamda ko’plab asarlar muallifi Abdulloh ibn Muhammad ibn Ubayd ibn Sufyon

Qurashiy Bag’dodiyning (208-281/823-894) «Tarix al-xulafo» asari . Bu kitobning

ham bizgacha yetib kelganligi ma’lum emas. Lekin Xatib Bag’dodiy Abu Qays Ali

ibn Ahmad ibn Rifo’ Bag’dodiy orqali (vaf 352-963) , «Ibn Adim» nomi bilan

tanilgan Abu Jaroda Umar ibn Ahmad ibn Hibbatulloh Uqayliy (588-660/1192-1262)

Abu Hasan Umar ibn Hasan Ashnoniydan (259-339/872-950), u kishi esa Ibn Abu

Dunyodan rivoyat qilgan .

5. Taniqli tarixchi va faqih Abu Ja’far Muhammad ibn Jarir ibn Yazid

Tabariyning (224-310/839-923) ko’p jildlik «Tarixi Tabariy» asari. Bu kitob «Tarix

ar-rusul val-muluk» (Payg’ambarlar va podsholar tarixi) nomi bilan ham mashhur.

Asarda Odam alayhissalomdan o’zi yashagan davrgacha bo’lgan tarixni isnodi bilan

muxtasar holda keltirgan. Bu kitob islom tarixi bo’yicha asosiy manbalardan biri

sifatida keng foydalaniladi.

6. Tarixchi va muhaddis Abu Bishr Muhammad ibn Ahmad ibn Hammod

Dulabiy Ansoriyning (224-310/839-923) «Axbar al-xulafo» asari. Bu kitobning ham

bizgacha yetib kelganligi ma’lum emas. Ibn Kasir kitobning nomini zikr etmasada, bu

mavzuda u kishidan qilingan rivoyatlarni o’z kitobida keltirib o’tgan .

7. Nahvshunos olim va hofiz Abu Abdulloh Ibrohim ibn Muhammad ibn

Arofa Niftavayhning (244-323/858-935) «Tarix al-xulafo» asari . Bu kitobning

bizgacha yetib kelganligi ma’lum emas. Lekin kitobni Imom Zahabiy va Imom

Suyutiy o’z kitoblarida zikr qilib o’tgan. Kitob ikki jilddan iborat bo’lib, Qohir

Billoh Abu Mansurning (320-322/932-934) xalifaligiga qadar yozilgan. Ibn Asokir

bu borada u kishidan qilingan rivoyatlarni o’z kitobida keltirib o’tgan .

8. Buyuk allomalardan biri, tarixda «Suliy» nomi bilan tanilgan mashhur

shatranj o’yinchisi, adib va shoir Abu Bakr Muhammad ibn Yahyo Abdulloh

Suliyning (267-336/880-947) Abbosiylar va ularning shoirlariga bag’ishlangan

«Ash’aru avlad al-xulafa va axbarihim min kitabi Avroq» (Avroq kitobidan xalifalar

bolalarining she’rlari va ularning xabarlari) kitobi. Asarda xalifalar bolalarining va

Bani Abbosning yozgan she’rlari bayon qilingan bo’lib, xalifa Mu’taz billah

Muhammad (252-255/866-869) davrigacha yozilgan. Asar ilk bor 1936 yili Misrdagi

«Matbuoti Soviy» matbuotida chop etilgan.

9. Muhaddis va adib Abu Muhammad Ismoil ibn Ali ibn Ismoil

Xattobiyning (vaf 350/961) «Muxtasar tarix al-xulafo» asari . Ibn Asokir o’z kitobida

bu asardan iqtibos keltirgan. Muallif kitobida Rasululloh sollallohu alayhi

vasallamning siyratlari va roshid xalifalar davri, shuningdek, ummaviylar va

abbosiylar davlatining o’zi yashagan davrgacha bo’lgan tarixini qisqacha tarzda

yoritgan. Unda Muktafiy billah (289-295/902-908) xalifaligi davrida Ibn Mahrul

Qarmatiy nomi bilan mashhur bo’lgan Ali ibn Abdullohning xuruji haqida ham

qisqacha to’xtalib o’tgan. Kitobning bizgacha birinchi qismi yetib kelgan va u

1389/1969 yili ilk bor Daniyaning «Dor kutubi Kopengagen» nashriyotida chop

etilgan.

10. Muhaddis va imom Abu Nosir Zuhayr ibn Hasan ibn Ali Quzo’iyning

(vaf 454/1062) «Kitab al-anbai bi anbiya va tavorix al-xulafa va valayat al-umaro»

(Anbiyolar xabarlari, xalifalar tarixi hamda amirlar boshqaruvi haqida xabarlar) asari.

Kitobda Odam alayhissalomdan hijriy 427/1036 yilgacha, ya’ni Qoim bi-amrillah

(422-467/1021-1075) davrigacha muxtasar holda yoritilgan. Asar 1418/1998 yili ilk

marotaba Bayrut shahridagi «Maktabat al-asriya» nashriyotida chop etilgan.

11. Tarixda «Ibn Hazm» nomi bilan tanilgan andalusiyalik faqih alloma va

tarixchi Abu Muhammad Ali ibn Ahmad ibn Sa’id ibn Hazm Zohiriyning (384-

456/994-1064) «Asma al-xulafa val-vulati va zikri mudadihim» (Xalifa va voliylar

ismlari hamda boshqaruv muddatlarining zikri) kitobi. Asarda asosan roshid xalifalar,

ummaviylar, abbosiy xalifa Abu Ja’far Qoim bi-amrillah davri (422-450\1031-1058-

59) va shuningdek undan keyingi xalifalar va Andalusiyada tuzilgan ummaviylar

davlati voliylarining ismlari hamda ularning voliylik muddatlari keltirilgan. Asar ilk

bor 1407/1987 yili Bayrut shahridagi «Muassas al-arabiya li-d-dirosa van-nashr»

nashriyotida chop etilgan.

nashr» nashriyotida chop etilgan.

15. Ibn Javziyning bu mavzuda yozilgan boshqa yirik asari «Al-Muntazam fi

tavorix al-muluk val-umam» (Podsholar va xalqlar tarixlarining tartiblanishi) kitobi.

Asar jami 18 jilddan iborat bo’lib, Odam alayhissalomning tug’ilishidan 574/1178

yilgacha muxtasar yoritilgan. Asarning Suhayl Zakkor tomonidan tadqiq qilinib,

1415/1995 yili Bayrut shahridagi «Dor al-fikr» nashriyotida chop etilgan.

16. Abulxattob Umar ibn Hasan ibn Ali ibn Muhammad Izoviyning (544-

633/1150-1233) yirik «An-Nibros fi tarix xulofa bani al-abbos» (Bani Abbos

xalifalarining tarixidagi yorituvchi mash’ala) asari. Kitobda asosan Saffoh davridan

Mustaziy bi-amrillah (567-575/1172-1180) davrigacha davlatning ijtimoiy va siyosiy

hayoti haqida so’z yuritilgan. Bu kitob 1946 yili Bag’dod shahridagi «Maorif»

nashriyotida chop etilgan.

17. Abu Surur Ali ibn Abdulloh ibn Muhammad Ruhiyning (vaf 648/1250)

«Balog’atu zurofa fi zikri tavorix al-xulafa» (Xalifalar tarixlarini zikr qilishda yetuk

Kitobda asosan Rasululloh sollallohu alayhi vasallamning nasl-

nasablari, sifatlari va roshid xalifalar davri shuningdek, taniqli xalifalarning ismlari

hamda ularning hukmronlik qilgan davrlari aks ettirilgan. Bu kitob 1327/1909 yili

Misrdagi «An-Najah» nashriyotida chop etilgan.

18. Abulhasan Ali ibn Muhammad ibn Mahmud Kazaruniyning (611-

697/1214-1297-98) «Muxtasar tarix min avval az-zaman ila muntaha davlati bani

abbas» (Zamonning ibtidosidan bani Abbos davlatining intihosigacha bo’lgan

muxtasar tarix) asari. Kitobda Rasululloh sollallohu alayhi vasallamning siyratlari va

g’azotlari keltirilib, Abu Bakr Siddiq davridan xalifa Musta’sim Abdulloh (640-

659/1243-1261) davrigacha aks ettirilgan. Kitob Mustafo Javvad tomonidan tadqiq

etilib, 1390/1970 yili Bag’dod shahridagi «Maktabatu nur» nashryotida chop etilgan.

19. Abu Abdulloh Mug’ultoy ibn Qulayj ibn Abdulloh Bakjuriyning (689-

762/1290-1361) «Muxtasar tarix al-xulafo» kitobi. Xalifalar tarixiga bag’ishlagan bu

muxtasar kitob asosan geografiya, tarix va boshqa ijtimoiy fanlar bilan chambarchas

bog’liq bo’lib, unda roshid xalifalar davridan Abbosiy hukmdor Mu’tasim billah

(640-659/1243-1261) davrigacha bayon qilingan. Kitob Osiyo Kaliybon Ali Barih

tomonidan ilmiy tadqiq qilinib, 2001 yili Qohiradagi «Dor al-faxr li-n-nashr va-t-

tavziy’» nashriyotida chop etilgan.

20. Tarixchi va adib Abulabbos Ahmad ibn Ali ibn Ahmad

Qalqashandiyning (756-821/1355-1418) «Maasir al-inafa fi ma’alim al-xilafa»

(Xalifalik alomatlaridagi yuksak fazilatlar) asari. Ushbu asar muallifning mashhur

asarlaridan biri bo’lib, u ikki qismdan iborat. Birinchisi, xalifalik qay tarzda bo’lishi

va unga saylanish yo’llari hususidadir. Ikkinchi qismida, xalifalar, xususan, Abu Bakr

Siddiq davridan Musta’inbillah (808-815/1406-1412) davrigacha yozilgan. Kitob

Abdusattor Ahmad Firoj tomonidan tadqiq qilinib, 2008 yili Kuvayt shahridagi

«Matbuatu hukumat al-Quvayt» nashriyotida chop etilgan.

21. Tarixchi va alloma Abulmahosin Yusuf ibn Tag’riberdiyning (vaf

874/1470) «Mavarid al-latofa man valiya as-sultona va-l-xilafa» (Xalifalik va

podsholikka saylangan kishilar haqida latif manba) asari. Kitobda Abu Bakr Siddiq

xalifalik davridan Musta’in billah (808-815/1406-1412) davrigacha keltirilgan. Kitob

Doktor Nabiyl Muhammad Abdulaziz tomonidan tadqiq qilinib, 1412/1992 yili

Qohiraning «Dor al-kutub al-misriya» nashriyotida chop etilgan.

22. Abulfazl Jaloliddin Abdurahmon Suyutiyning (849-911/1445-1505)

«Tarix al-xulafo» asari. Kitob Muhammad G’asson Nasuh Azqul Husayniy

tomonidan tadqiq qilingan bo’lib, Qatardagi «Vizaro al-avqof ash-shu’un al-

islamiyya» muassasida chop etilgan. Asosan kitobda Abu Bakr Siddiq davridan

so’nggi abbosiy xalifa Mutavakkil alalloh (884-903/1479-1498) davrigacha,